<sup>๑</sup> จดหมายเหตุการเดินทางของราล์ฟ พิตซ์, หน้า ๒๙.

<sup>๒</sup> กรมศิลปากร, บันทึกสัมพันธภาพระหว่างกรุงสยามกับนานาประเทศในคริสต์ศตวรรษที่ ๑๙ (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์กรมการศาสนา, ๒๕๑๘), ๑: ๑๐๒

<sup>๓</sup> เอกสารของฮอลันดาสมัยกรุงศรีอยุธยา พ.ศ. ๒๑๕๑-๒๑๖๓ และ พ.ศ. ๒๑๖๓-๒๑๘๕ (ค.ศ. ๑๖๐๘-๑๖๒๐ และ ค.ศ. ๑๖๒๔-๑๖๔๒), แปลโดย นันทา สุกกุล (พระนคร: กรมศิลปากร, ๒๕๑๓), หน้า ๖๐.

<sup>๔</sup> ตำนานพื้นเมืองเชียงใหม่, หน้า ๘๙.

<sup>๕</sup> ประชุมพงศาวดารเดิม ๙, หน้า ๓๐๑

<sup>๖</sup> Holt S. Hallet, *A Thousand Miles...*, p. 280.